
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικού χαρα-

κτήρα έκτασης, συνολικού εμβαδού δέκα χιλιάδων 
εκατόν εξήντα οκτώ τετραγωνικών μέτρων και εξή-
ντα τριών τετραγωνικών εκατοστών (10.168,63 τ.μ.) 
που καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς και βρίσκεται 
στη θέση «Καστρί» στη περιφέρεια της Τοπικής Κοι-
νότητας Σαγιάδας του Δήμου Φιλιατών της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Θεσπρωτίας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημοτικής δασικού 
χαρακτήρα έκτασης, συνολικού εμβαδού πεντα-
κοσίων τριάντα οκτώ τετραγωνικών μέτρων και 
σαράντα τετραγωνικών εκατοστών (538,40  τ.μ.), 
λόγω παράνομων επεμβάσεων, στη θέση «Φαρ-
δύκαμπος” της Τοπικής Κοινότητας Σιάτιστας, 
Δημοτικής Ενότητας Σιάτιστας, του Δήμου Βοΐου, 
της Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 621962 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικού χα-
ρακτήρα έκτασης, συνολικού εμβαδού δέκα χι-
λιάδων εκατόν εξήντα οκτώ τετραγωνικών μέ-
τρων και εξήντα τριών τετραγωνικών εκατοστών 
(10.168,63 τ.μ.) που καταστράφηκε λόγω πυρ-
καγιάς και βρίσκεται στη θέση «Καστρί» στη πε-
ριφέρεια της Τοπικής Κοινότητας Σαγιάδας του 
Δήμου Φιλιατών της Περιφερειακής Ενότητας 
Θεσπρωτίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασι-

κών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α΄ 289) και ειδικότερα 
το άρθρο 37, την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 

και 3 του άρθρου 41 και την παρ. 3 του άρθρου 70, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156).

3. Τον ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντι-
κών Παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών 
Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 182).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

6. Τον ν. 4824/2021 ’’Κύρωση: α) της από 5-8-2021 Πρά-
ξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την 
αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» (Α’ 183) και β) 
της από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 
του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» 
(Α’ 143) και άλλες διατάξεις’’ (Α΄ 156).

7. Τον ν. 4915/2022 (Α΄ 63).
8. Το π.δ. 6/2022 (Α΄ 17) και ιδίως το άρθρο 1.
9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160), ως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/2022 (Α΄ 77).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

11. Την υπ’ αρ. 48478/3594/16-05-2022 κοινή απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών, του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και του Υπουργού Εσωτερικών «Κα-
θορισμός των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των 
δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και 
λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 
13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου» (Α’ 143), 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν.  4824/2021 
(Α’ 156)» (Β’ 2415).

12. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 951

13255



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13256 Τεύχος Δ’ 951/31.12.2024

«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

13. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/ 
6-07-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευ-
θύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74827/5567/ 
18-07-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στην Διεύθυνση 
Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών και στο Τμήμα 
Υποστηρικτικής Λειτουργίας της Επιθεώρησης Εφαρμο-
γής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» 
(ΑΔΑ: Ψ1Ι84653Π8-ΘΩΥ).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/83988/2740/ 
25-08-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
«Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» 
(Β’ 4528).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/99075/7360/ 
29-09-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις 
Δασών και τα Δασαρχεία της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 
6ΣΖΓ4653Π8-ΞΗ4).

17. Την παρ. 2 του άρθρου 5 και την παρ. 4α του άρ-
θρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

18. Την υπ’ αρ. 272961/26-4-1982 κοινή απόφαση του 
Υπουργού Προεδρίας και Γεωργίας περί «αναμόρφωσης 
συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και αποφασιστικής 
αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 347624/21-10-1982 
(Β΄ 841) κοινή υπουργική απόφαση.

19. Τις υπ’  αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας. 

20. Την υπ’ αρ. 160596/4511/30-08-2017 (ΑΔΑ: 7ΛΑ-
Α4653Π8-ΠΞΛ), εγκύκλιο διαταγή του Αναπληρωτή του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

21. Το περιεχόμενο τού δασικού χάρτη περιοχών των 
Τοπικών και Δημοτικών κοινοτήτων Δήμων Ηγουμενί-
τσας, Φιλιατών και Σουλίου Περιφερειακής Ενότητας 
Θεσπρωτίας (συμπεριλαμβανομένης και της περιοχής 
του Προκαποδιστριακού ΟΤΑ Ηγουμενίτσας), που αναρ-
τήθηκε με την 22148/26-02-2021 (ΑΔΑ: ΨΘΛ4ΟΡ1Γ-ΜΧ6) 
και τροποποιήθηκε με την 21015/25-02-2022(ΑΔΑ: 

Ω51ΖΟΡ1Γ-ΩΝ6) πράξη τροποποίησης Αναρτημένου 
Δασικού Χάρτη.

22. Την υπ’  αρ. 123671/3-11-2022 (Δ΄ 762  - ΑΔΑ: 
ΨΖΟΥ4653Π8-ΖΣΩ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Δασών, με την οποία κυρώθηκε μερικώς, ο δασικός 
χάρτης των Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων Δήμων 
Ηγουμενίτσας, Φιλιατών και Σουλίου, Περιφερειακής 
Ενότητας Θεσπρωτίας (συμπεριλαμβανομένης και της 
περιοχής του Προκαποδιστριακού ΟΤΑ Ηγουμενίτσας).

23. Την υπ’ αρ. 544968/5-11-2024 εισήγηση της Δι-
εύθυνσης Δασών Θεσπρωτίας  - μετά της από Δ.Υ./ 
5-11-2024 Έκθεσης αυτοψίας της Δασοπόνου Μαργα-
ρίτας Καψάλη - συμφώνα με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερομένης στο θέμα 
έκτασης, λόγω πυρκαγιάς.

24. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 
και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με φυσική αναγέννηση 
ή τεχνητή αναδάσωση, την δημόσια δασικού χαρακτήρα 
έκταση, συνολικού εμβαδού δέκα χιλιάδων εκατόν εξή-
ντα οκτώ τετραγωνικών μέτρων και εξήντα τριών τετρα-
γωνικών εκατοστών (10.168,63 τ.μ.), που καταστράφηκε 
λόγω πυρκαγιάς και βρίσκεται στη θέση «Καστρί» στη 
περιφέρεια της Τοπικής Κοινότητας Σαγιάδας του Δήμου 
Φιλιατών της Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας, με 
σκοπό την προστασία, την αποκατάσταση και επαναφο-
ρά της δασικής βλάστησης στην προηγούμενη μορφή 
της και τον αποκλεισμό της διάθεσής της για άλλη χρήση.

Η ανωτέρω έκταση αποτυπώνεται και προσδιορίζε-
ται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, της Δα-
σοπόνου Μαργαρίτας Καψάλη, υπαλλήλου της Διεύ-
θυνσης Δασών Θεσπρωτίας, κλίμακας 1:2.000 το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφα-
σης, ως πολύγωνο υπό στοιχεία κορυφών περιμέτρου 
(1,2,3,4,...,10,11,12,1), με συντεταγμένες βασιζόμενες στο 
Εθνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς ΕΓΣΑ 1987, θέση 
που σημειώνεται σε απόσπασμα χάρτη προσανατολι-
σμού κλίμακας 1: 50.000 και όρια ως εξής: 

Βόρεια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ). 
Νότια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ) και πέραν 

αυτής με έκταση μη δασικού χαρακτήρα (ΠΑ).
Ανατολικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ και ΔΑ).
Δυτικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ).
Η εν λόγω έκταση, συνολικού εμβαδού 10.168,63 τ.μ., 

πριν την πυρκαγιά καλυπτόταν από δενδρώδη δασική 
βλάστηση, σε ποσοστό κάλυψης 80%, αποτελούμενη 
κυρίως από άτομα Τραχείας Πεύκης και από μεμονωμέ-
να άτομα κυπαρίσσου και αγριελιάς, έχουσα τη μορφή 
δάσους κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων της χώρας».

Η έκταση αυτή περιλαμβάνεται και αποτυπώνεται στο 
σύνολό της στον αναρτημένο Δασικό χάρτη της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Θεσπρωτίας με κατηγορία μορφής/
κάλυψης ΔΔ στο μεγαλύτερο μέρος της και μικρό τμή-
μα της με κατηγορία μορφής/κάλυψης ΔΑ και αποτελεί 
δασικού εν γένει χαρακτήρα έκταση του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής νο-
μοθεσίας. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13257Τεύχος Δ’ 951/31.12.2024

Ιδιοκτησιακά η έκταση κατά το μεγαλύτερο μέρος 
της αποτελεί τμήμα του ΚΑΕΚ 180810211003 με αρχι-
κές εγγραφές ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΔΗΜΟΣΙΟ και μικρό τμήμα της 
εμπίπτει στο ΚΑΕΚ 18081ΕΚ00014 με αρχικές εγγραφές 
ΔΗΜΟΣ ΣΑΓΙΑΔΑΣ αλλά διεκδικείται από την Υπηρε-
σία μας ως κατά τεκμήριο δημόσια δασικού χαρακτήρα 
έκταση κι έχει ασκηθεί αγωγή κατά του Δήμου Σαγιάδας.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο (άρ-
θρο 47 του ν. 3900/2010) εντός προθεσμίας εξήντα (60) 

ημερών, αρχομένη από την επόμενη της δημοσίευσή 
της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989). 

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς τον 
Γενικό Γραμματέα Δασών Υ.Π.ΕΝ. από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 του άρ-
θρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13258 Τεύχος Δ’ 951/31.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13259Τεύχος Δ’ 951/31.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 13 Δεκεμβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής

ΜΑΡΙΑ ΤΣΙΑΤΟΥΡΑ

Ι

Αριθμ. 621922 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δημοτικής δασικού χα-
ρακτήρα έκτασης, συνολικού εμβαδού πεντα-
κοσίων τριάντα οκτώ τετραγωνικών μέτρων και 
σαράντα τετραγωνικών εκατοστών (538,40 τ.μ.), 
λόγω παράνομων επεμβάσεων, στη θέση "Φαρ-
δύκαμπος” της Τοπικής Κοινότητας Σιάτιστας, 
Δημοτικής Ενότητας Σιάτιστας, του Δήμου Βοΐ-
ου, της Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου  117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασι-

κών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α΄ 289) και ειδικότερα 
την παρ. 1 του άρθρου 37, τις παρ. 1 και 2 του άρθρου  38 
και τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 καθώς και την παρ. 3 
του άρθρου 70.

3. Τον ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντι-
κών Παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών 
Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 182).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 13).

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

6. Τον ν. 4824/2021 ’’Κύρωση: α) της από 5-8-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για 
την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» (Α’ 183) και 
β) της από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 
του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» 
(Α’ 143) και άλλες διατάξεις’’ (Α΄ 156).

7. Τον ν. 4915/2022 (Α΄ 63).
8. Το π.δ. 6/2022 (Α΄ 17), και ιδίως το άρθρο 1.
9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160), ως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/2022 (Α΄ 77).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

11. Την υπ’ αρ. 48478/3594/16-05-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Εσωτερικών «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) (Β΄ 2415).

12. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β΄ 3145).

13. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/ 
06-07-2022 (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Δι-
εύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74827/5567/ 
18-07-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στην Διεύθυνση 
Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών και στο Τμήμα 
Υποστηρικτικής Λειτουργίας της Επιθεώρησης Εφαρμο-
γής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» 
(ΑΔΑ: Ψ1Ι84653Π8-ΘΩΥ).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/83988/2740/ 
25-08-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με εντολή 
Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
’’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και ’’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β΄ 4528).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/99075/7360/ 
29-09-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις 
Δασών και τα Δασαρχεία της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 
6ΣΖΓ4653Π8-ΞΗ4).

17. Την παρ. 2 του άρθρου 5 και την παρ. 4α του άρ-
θρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

18. Την υπ’ αρ. 272961/26-4-1982 κοινή απόφαση του 
Υπουργού Προεδρίας και Γεωργίας περί «αναμόρφωσης 
συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και αποφασιστικής 
αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 347624/21-10-1982 
(Β΄ 841) κοινή υπουργική απόφαση.

19. Τις υπ’  αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13260 Τεύχος Δ’ 951/31.12.2024

20. Την υπ’ αρ. 160596/4511/30-08-2017 (ΑΔΑ: 7ΛΑ-
Α4653Π8-ΠΞΛ), εγκύκλιο διαταγή του Αναπληρωτή του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

21. Την υπ’ αρ. 16577/12-02-2021 (ΑΔΑ: ΨΝΜ0ΟΡ1Γ-
6Ρ5) απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Κοζάνης «Ανάρ-
τηση Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών και Δημοτικών 
Κοινοτήτων των Δήμων Κοζάνης, Βοΐου, Εορδαίας, Σερ-
βίων και Βελβενδού της Π.Ε. Κοζάνης και πρόσκληση 
για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του».

22. Την υπ’  αρ. 117804/11-10-2022 (Δ΄ 719  - ΑΔΑ: 
ΨΣ2Υ4653Π8-ΨΩ3) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Μερική κύρωση δασικού χάρτη όλων των Τοπικών και 
Δημοτικών Κοινοτήτων των Δήμων Κοζάνης, Βοΐου, Εορ-
δαίας, Σερβίων και Βελβενδού της Π.Ε. Κοζάνης».

23. Το υπ’ αρ. 533717/31-10-2024 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Τσοτυλίου, μετά της από Δ.Υ./18-10-2024 Έκθεσης 
αυτοψίας του Κοσματόπουλου Λαζάρου, Δασολόγου του 
Δασαρχείου Τσοτυλίου, με τα οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερομένης στο θέμα έκτασης.

24. Το υπ’ αρ. 538809/1-11-2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Κοζάνης, με την σύμφωνη γνώμη για 
την ανωτέρω πρόταση κήρυξης ως αναδασωτέας της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης.

25. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 
και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με φυσική αναδάσωση, 
την δημοτική δασικού χαρακτήρα έκταση, συνολικού εμ-
βαδού πεντακοσίων τριάντα οκτώ τετραγωνικών μέτρων 
και σαράντα τετραγωνικών εκατοστών (538,40  τ.μ.), 
λόγω παράνομων επεμβάσεων, (εκσκαφή με μηχανικό 
μέσο και απόληψη υλικού) στη θέση ’’Φαρδύκαμπος” της 
Τοπικής Κοινότητας Σιάτιστας, Δημοτικής Ενότητας Σιά-
τιστας, του Δήμου Βοΐου, της Περιφερειακής Ενότητας 
Κοζάνης, με σκοπό την προστασία και επαναφορά της 
βλάστησης στην προτέρα μορφή της και τον αποκλεισμό 
της διάθεσής της για άλλη χρήση.

Η ανωτέρω έκταση αποτυπώνεται και προσδιορίζεται 
στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, του Δασολό-
γου Κοσματόπουλου Λαζάρου, υπαλλήλου του Δασαρ-
χείου Τσοτυλίου, κλίμακας 1:500, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης, ως πο-
λύγωνο υπό στοιχεία κορυφών περιμέτρου (1-2-3-4-5-6-

7-8-9-10-11-1) με συντεταγμένες βασιζόμενες στο Εθνικό 
Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς ΕΓΣΑ 1987, θέση που 
σημειώνεται σε απόσπασμα χάρτη προσανατολισμού 
κλίμακας 1:50.000 και όρια ως εξής: 

Βόρεια: με δασικού χαρακτήρα εκτάσεις.
Νότια: με αγροτική οδό.
Ανατολικά: με αγροτική οδό και δασικού χαρακτήρα 

εκτάσεις.
Δυτικά: με δασικού χαρακτήρα εκτάσεις.
Η εν λόγω έκταση συνολικού εμβαδού 538,40 τ.μ., προ 

των παράνομων επεμβάσεων καλυπτόταν από αραιή 
δασική βλάστηση, αποτελούμενη κυρίως από άτομα πα-
λιουριού, αρκεύθου, δρυός και θαμνώδη βλάστηση, με 
βαθμό συγκόμωσης 15% -20%, έχουσα την μορφή της 
δασικής έκτασης κατά την έννοια της παρ. 2 του άρθρου 
3 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας». 

Η έκταση αυτή περιλαμβάνεται και αποτυπώνεται στο 
σύνολό της στον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη της 
Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης με κατηγορία μορφής/
κάλυψης ΔΔ και συνεπώς αποτελεί δασικού εν γένει χα-
ρακτήρα έκταση του άρθρου 3 του ν. 998/1979, υπαγό-
μενη στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Ιδιοκτησιακά η έκταση εμβαδού 538,40 τ.μ. αποτε-
λεί αναγνωρισμένη δημοτική εξ εποικισμού δασικού 
χαρακτήρα έκταση, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 44726/ 
30-12-1957 (Β΄ 17/1958) απόφαση Νομάρχη Κοζάνης 
και εμπίπτει εντός Δ.Κ. Σιάτιστας, Δήμου Βοΐου, Νομού 
Κοζάνης.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο (άρ-
θρο 47 του ν. 3900/2010) εντός προθεσμίας εξήντα (60) 
ημερών, αρχομένη από την επόμενη της δημοσίευσή 
της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989). 

Επίσης κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς τον 
Γενικό Γραμματέα Δασών Υ.Π.ΕΝ. από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 του άρ-
θρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13261Τεύχος Δ’ 951/31.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13262 Τεύχος Δ’ 951/31.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 13 Δεκεμβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

ΜΑΡΙΑ ΤΣΙΑΤΟΥΡΑ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04009513112240008*


		2025-01-02T13:37:12+0200




